ОКПД2: 26.30.50.119
КОМПЛЕКС
наблюдения наклонно-поворотный «ТОР».
Модификация: ТОР-07е-Ех
(IP-видеокамера, взрывобезопасное исполнение)
ПАСПОРТ
ПС ТОР-00.000-01, 2019 г.
«ТОР-07е-Ех» ТОР-00.000-01 ПС от 11.04.2016

взрывозащищенный”.
Запись комплекса в технической документации должна состоять из наименования,
условного обозначения, обозначения ТУ.
Структура условного обозначения комплекса должна состоять из следующих частей:
ТОР -Х2 -Х3 -Х4 -Х5 , Х6 , Х7 , Х8 , Х9
[ 1 ] [ 2 ] [ 3 ] [ 4 ] [ 5 ] [ 6 ] [ 7 ] [ 8 ] [ 9 ]
[ 1 ] Название серии комплекса наблюдения “ТОР”.
[ 2 ] Х2 - обозначение варианта исполнения комплекса:
– 07е-Ех - взрывобезопасное исполнение комплекса.
[ 3 ] Х3 - напряжение питания:
– 230 VAC - от источников переменного тока напряжением 207-245 В частотой
47-60 Гц.
[ 4 ] Х4 - климатическое исполнение:
– УХЛ4 - без терморегулятора, температура эксплуатации +1...+500С;
– УХЛ1 - с терморегулятором, температура эксплуатации -60...+500С.
[ 5 ] Х5 - дополнительное цифро-буквенное обозначение (защита проекта, по согла-
сованию с потребителем).
[ 6 ] Х6 - наличие свидетельства о типовом одобрении РМРС:
– нет - без свидетельства;
– РМРС - наличие свидетельства о типовом одобрении РМРС.
[ 7 ] Х7 - модель IP-видеокамеры (согласно п.2.6 настоящего паспорта).
[ 8 ] Х8 - комплектация кабельными вводами (согласно п.3 настоящего паспорта).
[ 9 ] Х9 - комплектация дополнительным оборудованием (допускается комбиниро-
вание опций):
– СЗК - солнцезащитный козырек;
– ИК ХХХ - наличие ИК-подсветки, где ХХХ - угол излучения 15, 30, 90 или 1200;
– УКН-ТОР-100 - настенный узел крепления;
– ПКП-ТОР-100 - подставка крепежная;
– ПКП-ТОР-200 - подставка крепежная при комплектации системой очистки;
– “Дуплекс-07е”-Ех-ТОР - система очистки стекла.
Допускается исключение или изменение порядка следования данных [3-9] в
обозначении изделия и расстановка других знаков препинания между данными, не
приводящие к различному толкованию исполнения изделия.
Пример условного обозначения комплекса:
“ТОР-07е-Ех-230VAC-УХЛ1, ВК DS-2ZCN3007, КВБУ18, КВБУ18, УКН-ТОР-100”.
Примеры обозначения комплекса при заказе:
1) Комплекс наблюдения наклонно-поворотный ТОР-07е-Ех взрывозащищенный,
климатическое исполнение УХЛ1, напряжение питания 230VAC, установленная
IP-видеокамера с ZOOM DS-2ZCN3007, два кабельных ввода для подключения
бронированным кабелем, настенный узел крепления УКН-ТОР-100, козырек СЗК
“Комплекс наблюдения взрывозащищенный ТОР-07е-Ех-230VAC-УХЛ1, ВК DS-2
ZCN3007, КВБУ18, КВБУ18, УКН-ТОР-100, СЗК - 1 шт.”;
2) Комплекс наблюдения наклонно-поворотный ТОР-07е-Ех взрывозащищенный,
климатическое исполнение УХЛ4, напряжение питания 230VAC, установленная
IP-видеокамера с ZOOM DS-2ZCN3007, три кабельных ввода для подключения кабелем
в металлорукаве, система очистки стекла “Дуплекс-07е”-Ех-ТОР, подставка крепежная
ПКП-ТОР-200
“Комплекс наблюдения взрывозащищенный ТОР-07е-Ех-230VAC-УХЛ4, ВК DS-2
ZCN3007, 3хКВМ15, “Дуплекс-07е”-Ех-ТОР, ПКП-ТОР-200”.
Пример обозначения комплекса при оформлении документации:
“Комплекс наблюдения взрывозащищенный ТОР-07е-Ех-230VAC-УХЛ1, ВК DS-2
ZCN3007, КВБУ18, КВБУ18, УКН-ТОР-100, СЗК, ТУ 4372-022-43082497-16”.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1. Напряжение питания Uн и максимальная потребляемая мощность:
Таблица 1.
Исполнение Напряжение, В Мощность, Вт
УХЛ4 (без терморегулятора) 230VAC +6/-10% 40
УХЛ1 (с терморегулятором) 200
Максимальная мощность потребления 200 Вт указана для экстремальных условий
эксплуатации при температурах окружающей среды ниже -10°С, и необходима для
прогрева внутреннего пространства комплекса.
Время предварительного прогрева зависит от температуры и может составлять от
нескольких секунд до 45 минут.
2.2. Угол поворота, град.:
− по горизонтали без ограничения;
− по вертикали ± 90.
2.3. Скорость поворота, град/сек:
− по горизонтали до 24;
− по вертикали до 24.
2.4. Ошибка позиционирования, град., не более ± 0,5.
2.5. Тип интерфейса Ethernet.
2.6. Сетевые протоколы, параметры видео, трансфокатора, параметры
патрулирования определяются моделью установленной IP-видеокамеры.
Со списком используемых IP-видеокамер можно ознакомиться на сайте компании
АО “Эридан” www.eridan-zao.ru.
2.7. Напряжение встроенного в термокожух стабилизированного
источника питания постоянного тока, В 12.
2.8. Максимальная мощность встроенного в термокожух
3 4
источника питания 12В, Вт 20.
2.9. Уровень акустических шумов работающего устройства, не более, 60 дБ.
2.10. Габаритные размеры (без кронштейна крепления) 540х330х600 мм.
Габаритные размеры термокожуха для установки оборудования наблюдения могут
быть изменены по согласованию с заказчиком, но не более, 200х200х400 мм.
2.11. Масса (в стандартном исполнении, без дополнительного оборудования и
кронштейна крепления), не более, кг:
− ТОР-07е-Ех с одним термокожухом 40;
− ТОР-07е-Ех с двумя термокожухами 50.
2.12. Масса кронштейнов крепления, не более, кг:
− настенный узел крепления УКН-ТОР-100 11;
− подставка крепежная ПКП-ТОР-100 7;
− подставка крепежная ПКП-ТОР-200 8.
2.13. Режим работы круглосуточный.
2.14. Назначенный срок службы, не менее, лет
− комплекса наблюдения 10;
− оборудования наблюдения 3.
2.15. Защита от поражения электрическим током по ГОСТ 12.2.007.0-75: класс III /
класс I.
2.16. Комплекс виброустойчив при воздействии синусоидальной вибрации с
частотой от 2 до 80 Гц с ускорением 0,7g.
2.17. Комплекс имеет высокую степень механической прочности при воздействии
синусоидальной вибрации в диапазоне частот от 10 до 200 Гц с максимальной
амплитудой ускорения 2g.
2.18. Комплекс устойчив к механическим ударам с ускорением 5g и длительностью
ударного импульса 18±5 мс.
2.19. Комплекс наблюдения безотказно работает при длительном крене судна до
22,50, дифференте до 100, при одновременном крене и дифференте в указанных пределах,
а также при бортовой качке до 22,50 с периодом 7-9 с и килевой до 100 от вертикали.
2.20. Комплекс устойчив к воздействию соляного (морского) тумана.
2.21. Условия эксплуатации
− температура окружающей среды, 0С